Icesimasexta. Quia pastū subnūstrat famelics. et potū sicutib⁹. Un̄ de ea diei A. p̄t siē de filio. Tacta cogitatū tuū i dñja. et ipa te enutrit. Ipa enī esutētes implet bonis. et dat escā esuriētib⁹. dīcēs cū filio. Vtēre. xxvi. Inebauit aiaz lassāti. et oēm aiaz esuriētē saturāti. Ipi etiā dicere possūn⁹ siē dīcim⁹ filio. Osa a te expeccat̄ vt des ill̄ cibū i tpe. Itē dante te illis colligēt. ap̄scute te manū tuā oia implet bōtate. Auertēte aut̄ te faciē. i. respectū misericordie. turbabūt r̄c. Itē alibi i p̄s. Deli oūm i te sperāt o maria. et tu das escā illoꝝ i tpe oportuno. Ep̄is tu manū tuām et iples oē aial bñdicōe. Ipa ei dat inmēs suis. l. i. ill̄ q̄ suoz deferunt onera mādator⁹. escā ipoz. fenū lez carnis slūj sui. q̄ lez p̄ ḡram m̄ris. digni existit saera. p̄mūde. Qd̄ p̄figurat̄ ē in h̄ q̄ filū natū posuit̄ p̄sepio. Quasi di. boni et asino. id ē his q̄ dīsignū p̄ bouen et assūn. q̄ sunt amīglia laboriosa et onerifera. dīceret. in quā. Dāducate ecce refectione vestra. Ipa etiā dat pullis cornoz. i. imitatoribus penitētiū. q̄ designant p̄ cornos. fideliter iūocantib⁹ eam.

B

De ipa etiā q̄ ē sort̄ mulier dīc̄ puerb. ī fine. De nocte surrexit. Ienq̄ p̄mpta et se dulal deditq̄ p̄dam domesticis suis. et cibaria ancillis suis. De nocte surgere. ē in p̄sentis vite caligine auxiliū impēdere. Domestici marie sunt. q̄ illi⁹ obsequijs se totos spēndūt. quib⁹ dat tripliē p̄dam. Predā in scipis. qn̄ lez rapiēs a diabolo

Lause quate marie serviēdū

De theo-
philo

quos ipse diabolus puerat eos restituit sibi ipsis. sicut prout in theophilo. Peccator enim sic dicit angeli seno possidet. ergo nihil. Itē quoniam per gratiam eius subiiciunt carnes spiritum in seipsum. Dat etiam p̄dam intra se. das gram querendi alios ab illecebribus mundanis. et reducendi ad vitam beatitudinis. Tercia p̄dam dat eis super se. impetrans eis a filio gram rapiendi regnum celorum. quod vim patitur. Mattheus. vi. Alter de nocte surrexit et. Quo fructu. scilicet triplici. Primum. quod est rapta ab hoste. id est diabolo. sic ibi glor. Unde Predicatio. Secunda. quod rapta ab hoste incorpore ecclie. Unde Dedit domesticos. id est angelis et fidelibus. quibus eos ruit quod diabolo tollit. Tercium. quod eos de uno et oculis fideles reficit multipliciter. Unde. Et cibaria ancillis suis.

Preda multiplex.

Prima p̄da fuit primi hominis activae. quod rapi voluit divinitatem. sicut dicit glor. ibi. Quem non rapi tunc exoluere.

Secunda predia serpentes. id est diaboli. qui rapiunt hominem raptorum. Unde et ei dicit. Isa. xxviii. Ule quod p̄daris. nonne et ipse p̄daberis.

Tertia hominis terrena rapiens. Job. viii. Abundant tabernacula p̄donum.

Quarta christi hominis. quod descendens ad infernos rapiuta diabolo proximum hominem. quem dominus rapuerat. Ephes. viii. Captiuus duxit captivitatem.

Quinta hominis homines rapiens. sic faciunt p̄dicatores. Isa. ix. E cultare victores capti p̄da sunt.

Sexta spiritus dei. quod rapi spiritum hominis. Unde actum. viii. Spiritus domini rapuit philippum.

Sequitur. Et cibaria. pluraliter Lancillis suis. Hec autem sunt cibaria quibus ipsa reficit seruos et ancillas suas. suis p̄cibus meritis et exemplis.

Gratia. qua nutrit animam et saginat. Unde Sapientia. xvi. dicit de iustis. Omnis iustitia gratiae tue deseruerant.

Fides. ex qua iustus ruit. Habacuc. ii.

Spes. qua pascit et pascit familiam suam odoribus paradisi. Unde et maria dicit. Flores mei fructus odoris et honestatis et honoris.

Caritas. quod de panis oculi electam est in se habens et. Sapientia. xvi. Quem oculi facta est et.

Bona opatio. Unde Job. vi. Optimum non cibum qui perit.

Caro virginalis. quam sumum in lacramero filij. quod caro christi et caro marie una caro. Unde. i. Chorus. vi. Erunt duo. i. christus et maria in carne una virginalis. Ideo.

dicit ipsa. Qui eduxit me adhuc esuriet. quod enim dulcedine gustauerit. adhuc propositus de ea desiderat expiri. Uel aliter. Ipsa est enim cibus erpotus imitari se. i. spha sua et opa. Verba. Unde dicit. Qui audit me non credet. Opa. Unde. Qui operantur in me non peccabunt. Imitatio operum duplex est. Uel exemplo a beato opari. et si est edere.

Uel exemplo a se extinguere prias et cupiscias. hoc est bibere. Ideo dicit. Qui eduxit me. i. in ea quereretur sibi incorpore. Adhuc esuriet. quod non parit fastidium sed desiderium. Quoniam diversatio enim sancta cuiuscumque est trahit in exemplum cibus est resuscitans et nutrit spumaliter. Unde Job. in fine dicitur est petrus. Pasce. Exemplo scilicet. Et iustus multo fortius conuersatio brevis pascit. cum ipsa sit panis in se hunc oculi electam. Sapientia. xvi.

Huiusmodi pectora. Unde hec. xi. Huiusmodi exaltati sunt. et deonorauerunt inclitos. id est incorpauerunt sibi et ecclie.

Uerbum dei. Mattheus. iii. Non in solo pane ruit homo sed in oculis quod procedit de ore domini.

Et nota quod pater iste qui nos pascit maria. omnino p̄tranus est illi quo filios suos pane.

nam primi parentes. De quo dicit in psalmis. Saturati sunt scilicet ad amorem filiorum. i. ad documentum filiorum. qui sentit adhuc ples quod comedere parentes. Patres enim nostri.

comederunt vitam acerbam. Hieronim. xxxi. et adhuc dentes filiorum obstupescunt et. Sup illud Job. iii. Hunc enim dormiens fileretur. dicit glosa. Si ad amorem perecati putredo corrupit. nullus et se gehennam filios pereasset. Et dimiserunt felique as suas parnalis suis. Iste reliques sunt fames. sitis. mors et horrore. Sapientia. iii. Et iniqus omnes filii a nascuntur testes sunt neque aduersus parentes in interrogacione sua. Moraliter intelligitur illud de malis operibus peccatorum. quod scilicet opera filiorum eorum sunt. et in iudicio testificabuntur quod patres eorum iuste debeant condemnari.

Supdicta ergo cibaria vel seruila dat beata virgo ancillis suis. id est huiusmodi. idem.

Liber .II. Particula .I.

seruientibus. Quere p̄petates q̄nille T̄inilo de appellatōib⁹ marie. Ancilieſ aigo et seruat beate virginī q̄ talib⁹ cibarijs desiderat enutri. Et nota q̄ bis ancillis dant cibaria q̄ ad incipiētes. vt possint etescere. Eisdē alligat hostis. Job. xl. qno ad pficiētes. qbus diabol⁹ alligat et vincit. Ipe etiā mirtun⁹ ad. pdicandū puer. ix. quo ad p̄fetos. Ecōtrario xo nolētib⁹ ei seruire videt ipa dicere Isa. lxx. Ecce serui mei omnes. et vos esurientis. Ecce serui mei bibet. et vos sitiens. Ecce serui mei letabuntur. et vos p̄fundentur. Ecce serui mei laudabunt p̄ exultatōe cordis. et vos clamabis p̄ dolore cordis. et p̄ p̄tritōe spirit⁹ v lulabitis. et interficiet vos chris-
tus filius mens.

Icesimaseptima. Quia cū sit mater sapientie q̄ est fili⁹ dei. in lege filij miseri-
corditer instruit seruos suos. Unū de ea dicit Sa. vii. L. Unicos dei et p̄phe-
tas. i. sapientes locūstūt. Ipa etiā dicit eccl. xxiiij. Adhuc doctrinā q̄si p̄phenā
effundā. et relinquā illā quererib⁹ sapientiā. Adhuc doctrinā q̄si paupertas hūili-
tatis et castitatis. quasi p̄phetiā. i. in signū futuri. Doctrinā istā effudit ipa abū
dānius. q̄si ordines sunt instituti ad honorē eius. Ubi lucet doctrina viginitatis p̄
voni castitatis cōtra luxuriā. paupertatis p̄ abrenūciōem. p̄petans p̄tra auariciā.
hūilitatis p̄ votū obediētie cōtra supbia. Et hoc est tridū in deserto religionis.
Exo. iij. Itē n̄dū dñice sepulchre in q̄ hō cōspelit christo. p̄ qđ regat trinitas
mentis. et venit ad tridū reueneratōis. Effudit autē doctrinā q̄si p̄phetiā. qz p̄
hō p̄dicatur casus mūdi. et gl̄ia regni. Jobel. iiij. Prop̄berabū filij vestri et filie v̄e.
Intrādo religione. p̄tuendo mundū. anhelādo ad regnū. Ise Zacha. iij. Audī ieu-
sacerdos magne. tu et amici tui q̄ habitat corā te. qz viri portedētes sunt. Iesus il-
le sacerdos magn⁹ christū signat. q̄ se obtulit. p̄ nobis in cruce. amici cī omnes.
sancti. q̄ suut viri portedētes. portēti enī est signū. Seq̄tur. Et relinqnā illā q̄
renib⁹ sapientiā. Onerētib⁹ idic̄t nō inueniētib⁹. i. illis q̄ sunt in studio q̄ren-
di. nō in p̄sumptōe habēdi. Jaco. iij. De supbis resistit. Sapiētia. nō mūdi. s̄z
dei. quā describit Jaco. iij. Sapiētia q̄ desorsum est r̄c. Alter. Adhuc doctri-
nā. i. noticiā figuraz. q̄s r̄cuelat p̄ grām suā cui vult. q̄n vult. et q̄ntū vult. q̄si pro-
phetiā. i. sine falsitate et cū omni veritate. Siqdem q̄ prima bilit de fonte eter-
ne sapientie. reuelare p̄t cui vult archana secretor̄ dci. Ipa est enī rebecca. q̄ de hy-
dia sua potauit hēlyezet et camelos. Bene. xxiiij. Seruias ergo denote ma-
tri sapientie. et cibabit te pane vite et intellect⁹. et aq̄ sapie salutaris porabit te. Quā
sez sapientiā nō apphēdēt hoīes stulni. et cui obviabūt hoīes sensati. Eccl. xv.

Icesimaoctava. Quia si recesserit a te ppiciatio ei⁹ ppter petā mia. q̄cito per-
nimenti reuertet ad te. Unū dicit cū filio Zach. i. R̄euertū ad me et ego con-
uertar ad vos. Unū etiā desiderās cōversionē nr̄am ad se et filii suū. dicit cū filio
ale peccatrici Lāni. vi. R̄euertere reuertere sunamitis r̄c. et intueamur te. respe-
ctu misericordie. Exēplū qđ narrat petr⁹ damian⁹ quō ppiciatio cī reuersa ē ad
q̄sdā fratres q̄ seruū eius intermisserat. Quere infra. iij. particula. ca. xvij. de nō
internūtēdo seruitio cīns.

Icesimanona. Quia sal⁹ nostra in manu illi⁹ est. et cī dicere multo veri⁹ vale-
amus nos christiani q̄s dixerint egypti⁹ ioseph Ben. xlviij. Sal⁹ nr̄a in manu
tua est. respiciat nos tantū dñna nr̄a. et leti seruīem⁹ regi filio cī⁹. Ipa enī ve p̄t fi-
gurari p̄ ioseph. q̄ interpretari augmentū v̄l acerescēs. quia cī accreuit gratia fecū
ditatis super granam viginitatis. Ideo Ecclesiastici. xxi. dicitur de ea. Bratia
super grām r̄c. Ipa est enī causa salutis generis hūani. et q̄dam rō et p̄plemēti post
filii suū oīm que facta suut et q̄ sumira suut.

Ricēsima. Quia seruēdo ei achunq̄ dies grē et glie. Unde dicit seruo suo p̄
verb. ix. Per me n̄t̄PLICABŪT dies tui. et addens tibi anni vite. Unū etiā de
seruis suis et filiis dicit. Dies pleui inuenient in cīs. Proncer. iij. Lōgitudo die-
rū in dētēta ei⁹] quib⁹ remunerat seruētes cī et caritate. et in sinistra illi⁹ diui-
tiae et gl̄ia. Diuitiis cui et gl̄ia mīdāna forte remunerant aliq̄ seruētes cī. cū sine
indigni retributōe eterna. Unde dicitur est nabuchodonosor q̄ vindictā dñi exercu-

Petrus
damian⁹

Cause quare marie seruicium

erat in tunc Ezech. xxii. sub alijs vobis. Quia seruisti mihi et tuto dabo tibi egyptum.
Agili enim bonum irremuneram.

Ricesimapa. Quia post filium domum est vniuersitate creature. Unde et domus interpretat.
et ideo ipsi tanquam domine seruendum. Ideo videlicet ei dicitur tota brata trinitas illud ipsa.
xlv. Labor: egypti. et negotiorum ethiopie. et sabaeum. Ut si sublimes ad te transibunt
et nisi erunt. Per omnes istos signat marie potestas super iustos quos pregit. et super pec-
catores quos convertit. Labor: egypti. Propterea laborantes in vicibus mundi. Hierem. ix.
Ut iniq[ue] agerent laborauerunt. Egiptius tenebre vel mero. Tenebre. quod amorem mundi
excecat. Unde thobias excepit est stercoribus hirundinum. Hirundines sancti sunt. quod te-
poralia reputant stercora. cum apostolo ad philippi. ut christum lucifaciatur. Quibus scilicet ster-
coribus excepit amatores mundi. Meror. Prouer. viii. Extrema gaudia lucis oculi
cupit. Negotiorum ethiopicorum. Hoc couerit anatis. quod alias suas habet venales. Ec-
clesiastici. et Ethiopie. propter nigredinem. quia est animacie denigrat eos et evanescit.
Sabaeum. Iuxta sabba captiva. hi sunt superbi. quos ret superbie captiuiat. Job. xli. Ut
ri sublimes lanceos quererent et marie darent. scilicet per superbia. postea sublimes faciunt per
vitam. Ad te transibunt et tu eris. servi scilicet erit tributarii. singul' diebus facientes servitum
nisi. et soluentes quod tributaria pensionem. Sequitur in autoritate psalmi. xlvi. Post te
quasi adolescentile post reginam. ancille post dominum. Ambulabunt de virtute in virtu-
te. donec videant deum deum in syon. Vincit manicus pugnat. Hecesse est ei seruus
marie vincas habere manus manicis preceptorum dei. ne extedant eas ad illucita. Et
te adorabis. teque deprecabimur. Per seates respecum in ificordie tue et dicentes. Tunc in-
te est deus verus tecum.

Ricesimasecunda. Quia quod diligit et honorat matrem domini. secute per a patre et filio
lio ei perire misericordiam. Unde psalmus dicit patri vel filio. Domine dilexi deum deo-
mum tue. quod consistit in virtutibus et donis gratiarum. et primum legum meritorum. Dominus
ista beata virgo. Unde. Sapientia edificauit sibi dominum. Prouer. i. Et locum habita-
tōis glorie nūc filium nūc. quod gloria patris filius sapientia. Prouer. x. Locum iste vocatur vir-
ginalis. Et bene dicitur locum habitatois glorie tue. id est virginale ubi gloriose ha-
bitasti. et que in habitando gloriosum effecisti. Lassiodorus de domino. Gloriosum effi-
cis. quod quid in habitare dignas. Et subiungit psalmus. Ergo nunc quodcum est impensis deus anni
meum meum tecum.

Ricesimatercia. Quia per incarnationem verbi quod in ea facta est reddit peccatorum anima
ad ecclesie unitatem. Unde Hieronymus. Reuertere ergo israel. reuertere ad ciuitates
nas istas. Usqueque dilectus dissoluerit filia rega. Quia creauit dominus nonum super terram.
Vulnus circumdabit eum.

Ricesimaquarta. Quia per mariam et christum quem per mariam babuimus quod quid perdi-
deramus per adam et eum nobis est restitutum. Beatus bernardus. Ubi enim nobis vit-
rum et una milier noctuerunt. sed per unam milierem et unum virum omnia nobis restaurantur
non sine magno senore gratiarum. Non enim sicut delictum ita et donum. excedit enim dani
estimatorem beneficij magnitudo. Sufficere quodam poterat christus. quod sufficietia no-
stra ex deo est. sed non erat bonum hominem esse solus. Longrum magis erat ut repandoi
coram nenter sexus deesset. quod corruptio neuter defenerat. Ideo dicit eccl. xxviii.
Duo contra duo. unum contra unum. Magister richardus de lecto victore. Per marie
puerperium recepit genus humanum quod in primo gente amiserat. et deinceps est ille quod per
mum parentem deiecerat. et erectus ille quod prius delectus fuerat. et recuperauit honorem
quem amiserat. et ablatus est per filium eius opprobrium nostrum. et delectum improprium nostrum.
Quale improprium. Illud de quod legitur. Non cum in honore esset non intellexit. comparatus
est inimicis insipietibus et similis factus est illis. Factus est enim homo ad imaginem
et similitudinem dei. grandis honor. Sed non intellexit. Ideoque desperit. Despecta
vero atque reiecta similitudine dei. transfigurauit se ad similitudinem suam. Ecce qua-
le dedecit. Intra magnitudinem honoris. magnitudo dedecoris. Unde opprobrium et
improprium. Et ideo iuste opprobria. et probratiū ceciderunt super eum. Ideo in persona ge-
neris humani clamavit propositus ad dominum. Autem a me opprobriū et probratiū. Et exauditus est.

Liber .II. Particula .I.

quid de? transformauit se ad illā q̄ hō trāsformauerat se similitudinē hūanā q̄ a se ricerat diuinā. Et d̄c̄us fact⁹ est quasi vñ⁹ ex nobis ppter suā hūanitatē. Et qd̄ dic̄t̄ erat p̄ ironiā de adā ecce adā fact⁹ est q̄si vñis et nobis sc̄ies bonū et malum. possunt ex sentētia iā dicere pater et sp̄ūslanc⁹ d̄cadā secūdo sc̄z ch̄risto hoīe. Ecce adā secundus fact⁹ ē q̄si vñ⁹ ex nobis. sc̄ies bonū et malū ppter suā diuinitatē.

Ricelima quinta. Quia ex partu et coticeptu ei⁹ aceruit hūane nature pro-
gatua et dignitas mirabilē. Et eo sc̄z q̄ fili⁹ dei mutuū redēptur⁹ nō assūpit angelicā naturā sed hūanam in ea et ex ea. Heb. viii. Ausq̄ angelos ap̄phēdit. Sz se men abra et ap̄phēdit. Et hō fuerat p̄figuratiōnē. Et vñ⁹ rbi sic legit. Uocant̄ isla ac iacob. et bñdixit. p̄cepitq; ei dicens. Noli accipe p̄ingē de genere eb̄anaati. Sz p̄f̄ cīscere in mesopotamia syrie ad domū bathuel patr̄ matris tue. et accipe tibi vro-
tē de filiach labari auimiculi tui. Et sum p̄ba dei p̄ris ad filiū carnē sup̄tūrū. Cha-
ngas sicut dicit̄ interpt̄at possidēs domū. et sicut angelos q̄ in celesti domo sp̄ assū-
pit dño. De quoq; genere noluit de? pater ut fili⁹ libi. copularet vroxē. i. assume-
rit naturā. Mesopotamia interpt̄at elciata. Syria sublimis. Hec est hūanā na-
tura elevata et facta sublimis. exq; cani assumpsit libi fili⁹ dei. Sz nō ad quāclūq;.
sed ad domū bathuel mītrū. i. ad brām v̄gine. Bathuel enī virgo dei. v̄l. cast⁹ do-
interpt̄at. Quia hō p̄uilegiū brē v̄ginī seruabat. Et ibi accepit v̄roxē de filiab⁹ la-
bau. q̄ interpt̄at candidatio. i. de purissimis et mūdissimis sagūib⁹ brē v̄ginitis car-
nē. sicut dicit̄ damascen⁹. Et de v̄gine voluit nasci. ad denotādū q̄ eccliam virgi-
niē libi v̄ginī copularet. q̄. Liboz. xi. Despōdi vos vñ⁹ v̄iro v̄gine castā et bibere
christo. Et ex hō maxima dignitas aceruit hūane nature. q̄ antea v̄lis erat. et da-
mabat ad vñm Tren. i. Uide vñ⁹ et p̄sidera. quoniam facta sum v̄lis. Sz post in-
vārādēm dicit christo. Lū glia assumpsisti me. et facta sum glioſa. sicut innobilē
in lier sublimat cū a viro nobili in mīrimotū astūm̄. Et hoc est q̄ omne p̄tm̄ p̄
incarnationē salvatoris ḡnius est q̄s acutē. Sicut ignominios⁹ ē viro nobili v̄lie
agere q̄s innobili. Siq̄de hūana natura p̄ cuā fuctat satanā pedib⁹ substrata.
sed modo p̄ mariā sup̄ angelos est exaltata. Et quā p̄ cuā diabolus traterat in lī-
terū. mō p̄ mariā angelorū p̄cedit meritiū. Et q̄ p̄ euā sacra est ignominiosa. p̄ ma-
riā p̄ angelis facta est glioſa. Intrauerat enī p̄ euā mors in mūdū. Sap. q̄. Sz p̄
empta ē in ors p̄ marie puerperū. Unī fili⁹ dīc̄ Osee i si. O mors ero mors tua tē.
Ite hoc mīrimotū sup̄dictū sicut ē p̄ mīrimoniū beſter et assueri. Assuer⁹ q̄ int̄p̄ta-
tur hūus. christ⁹ ē. Hester abscondita v̄l exaltata. Hec est natura hūanā p̄us a do-
abscondita et peccatiū ade et eue. Sed ineffabilit̄ exaltata q̄n̄ a christo assūpta. Unī
petr⁹ cap̄phas. Maritari noluit p̄bū patr̄ alti⁹. m̄b̄ere nō poruit caro gloriōſ⁹.
Hō ctiā p̄bū matrimoniū v̄hemēter magnificat⁹ ē. Qd̄ admirās iob. vii. dīc̄ dño
Quid est hō q̄ magnificas eū tē. Et ps. Quid est hō q̄ memor es ei⁹. I sc̄z p̄ co-
lū incarnādo. Hā antea videbat pater oblit⁹ hoīs. Uide in psona antīq; dices-
bat danid. Usq; q̄ vñ⁹ obliuiseer̄ me i sitē. usq; q̄ auer̄ faciē tuā a me. i. filiū mū.
Ideo orabat. Demēto nr̄i vñ⁹ in būplacito populi tui. i. in filio. Lvisita nos i
salutari tuo. hoc est in codē filio.

Ricelima sexta. Quia volēs nos obrinete victoriā et pueniam⁹ ad coronā.
sc̄ies q̄ nō coronabit̄ nūi q̄ legirime certauerit. q̄. Thīm. q̄. pcurat forte bel-
la et tēptatōes amatorib⁹ suis. et ipos qñq̄ p̄mittit tribulari. Sed facit cū tēptati-
one puenit̄ et valeat sustinere. i. Liboz. p̄. et cīs v̄tūtē submīstrat. et sic pueniat ad
coronā. Hā ipa est q̄ p̄cib⁹ suis meritis et exēplis dāt lasso v̄trūtē. et his q̄ nō sūt. i
fīm suā reputādēm. i. būilib⁹ fortitudinē et robur m̄c̄iplicat. Isa. xl. Idcirco de
ipa p̄t̄ intelligi illō. Sap. c. L Certamē sorte dedit illi. i. amatori suol et riceret. i
et coronā acq̄eret q̄ solis victorib⁹ tēptationū p̄missa est. Let sc̄rt. p̄ expientiā. q̄/
nā omnī potētior ē sapiētia. i. maria. q̄ emphatice dīc̄ sapiētia.

Ricelima septima. Quia q̄ seruūt̄ ei in p̄senti. glioſissimā illi⁹ faciē visuri sūt
in futuro. Unī iob. xxiiij. dīc̄ de maria. L Placabil̄ el erit. I sc̄z seruo suol et ri-
debit. I sc̄z ipē seru⁹. L faciē eius in iubilo. L Apocal. xxij. Seruūt̄ ei et videbūt̄ faciē

Damas-
enus

Petrus
cap̄bas

Marie mēbra seruierūt nobis

eius. Sap. vi. l. In r̄hs suis ostēdet se illis hilariter. Et hec ostēsio in p̄fenti p̄ ḡtā am est et fide. Ambula ḡ r̄ias eius q̄ sunt būilitas. puritas. pictas. paupertas. obediētia. et h̄mōi. et obuiabit tibi in futuro q̄si mater honorificata. Eccl. xv. De h̄s iusmodi r̄hs dicit puer. iii. Vie ci⁹ vie pulcre. i. mūde ab omni p̄cō. Let oēs se mite illi⁹ pacifice. Quia summū ci⁹ studiū est filio suo pacificare p̄cōres. Quere de r̄hs ci⁹. Rogāda est igit̄ assidue ut doceat nos r̄ias suas. et faciat abūlare i semi tis suis. Isa. ii. Quas q̄ in p̄fenti tenuerit. reginā in suo decore videbūt ocli eius. Isa. xxxvii. Et qui imitānir eā erūt ex pte illi⁹. Sap. ii. Uides ci⁹ ip̄a dicere filio. Si cūc fili⁹ patri. Jobā. xxvii. Uolo fili⁹ et r̄bi ego sum illuc sit et mīster me⁹. Rogāda ē aut̄ maria ut velit. q̄ si vult necesse ē fieri. sicut dicit ang⁹ de domino.

t Ricissima octaua. Quia gloriolo struci vētris sui remunerabit fr̄iētes suos.

Unde depingit in imaginib⁹ suis filiū tenēs q̄si ad daudū illū servitorib⁹ suis. cū ip̄a sit pagatrix op̄ariorū. Unū. Filij merces fruct⁹ ventris. Quē fructū ip̄a commendās et p̄ ip̄o habēdo seruiaſ ei amidi⁹. dicit puer. viii. Melior est fruct⁹ me⁹ auro et lapide p̄cioso. et genimūra mea argēto electo. Propter qđ q̄si assidue dice dū ē ei. l. Būdīc⁹ fruct⁹ vētris mi. Dere enī valde p̄medata et laudata n̄ padilla tōez h̄z p̄ veritatē libēter dare solēt illi q̄n̄ res ē p̄medatorib⁹ suis. sic d̄ bono r̄no et h̄mōi. H̄z p̄ch dolor p̄les seruos habet ven⁹ sordidissima. q̄s maria purissima.

t Ricissima nona. Quia seruoꝝ suos aias de corpib⁹ erētes p̄tegit ab incur-

su aeriaz potestani. q̄bus est terribil⁹ vt eastroy acies ordiata. sicut sepe legit̄ in miraculis ei⁹. Fugīt enī q̄ oderūt nos a facie ei⁹. et ip̄a erurgēte in adiutoriis nostri dissipant̄ inimici sui et nostri. Custodit enī et cōplo filiū aias seruoꝝ suos. et d̄ manu peccatoris libabiteos. Unū sap. x. Eos q̄ se amāt a dolorib⁹ p̄fubabit. Iby dem. Custodiuſ illū ab inimicis re. Prouer. iii. Ne dimittas eā et custodiet te. dili ge eā et p̄fubabit te. vt sup. xxi.

q Uadragēina. Quia glificabit in futuro seruētes sibi. et honorificat̄ se in plēti. Unū dicit cū filio. i. Regū. ii. Quicq̄s honorificauerit me glificabo eū. q̄ autē p̄temnūtine erūt innobiles. Ip̄a enī est ml̄ier ḡtiosa. q̄ innenit ḡtā et glo- riā. nō solū sibi. sed et nobis. q̄ grāz et glāiam exemplo filiū dabit dñā n̄a. De his autē q̄ cōtemnūt seruitū ci⁹ nolētes ip̄am orare v̄l collaudare. videci⁹ ci⁹ fili⁹ dicit̄ re illud biere. vii. Holī orare p̄ pp̄lo isto. nec assumas p̄ eis laudē et oratōez. et non obstas mibi. q̄ nō exaudiā te. Qđ sigū est in hoc q̄ salomō nō exaudiuit matrē suā orantē p̄ adonias. iii. Regū. ii.

Incipit secūda particula secūdi libri

in qua agit quō maria de singulis mēbris suis et sensib⁹ nobis seruinit in filio vi et suo. et adhuc nō cessat nobis benefacere ex eisdē.

Prefatio in particulā secūdā

Signata causa multiplici qua

re mīi creatoris fuire obeat r̄onal⁹ creaſa. h̄o videlic⁹ et angeli⁹. restat assigre vñ et quō ta q̄b⁹ et q̄lib⁹ eidē fuicēdū. Maria siqdē ut dictū ē lignū vite ē his q̄ relut manū dupliciti amore et fructū apphēderit eā. Et sic arbor secūda nesciēs stenū p̄manere. eniverſ et singulū ramis suis et frōdib⁹ possidētib⁹ se fddit fructū. sic maria toti mōo et marie suis et sp̄calib⁹ suis. eniverſ et singulū mēbris suis nūlit et recddidit fructū vite. sic q̄si p̄libādo iferi⁹ ostēdem⁹. Et p̄ grāz fluēta q̄ iugiter haurit d̄ fōcib⁹ salvatoſ et om̄is suis refūdere nūq̄ cessat. referūt et ip̄i fructū rit̄. cui⁹ gustu obſiderū ip̄oz satiabil⁹ in eternū. Et pp̄t h̄z vīd̄ ip̄a q̄li p̄mīari cū silio ysa. penl. his q̄ sibi fuire negligūt i p̄feti. Ecce serui mei come- dēt et vos elurieſ. et ceta ml̄ta. Debem⁹ igit̄ et nos singulū marie mēbris fructū. ali qđ speciale. vt ad locū vnde erat flumia reuertat̄ vt itex fluat̄. Eccl. i. Ad h̄ aut̄

Liber .II. Particula .II.

primo necesse est ut singula membra nostra a peccati contagio seruumque ipsius obsequijs cadem maiestatem ipsam exorates ingit et denote. ut et membra nostra per graziam suam a peccato coercent i presenti. et gratiam subministras bene opandi ea glorificet in futuro. Sed tamen deamus precium saltem pregiatae quoniam membra marie servient uobis in parvulo. quod nam est nobis secundum humanitatem. et si filio dei quod datus est nobis secundum divinitatem. Indagemus preterea quoniam in igitur nobis seruit indignissimus et ingens licet id cape mens humana. licet id lingua hominis quantius sit eloquens non sufficiat euangeliare. Tale enim scrutinium valde necessarium est ad humiliados nos cum enarrando iustissimum respondere ei non valeat saltem vnum permissum. Job. ix.

Nec ictus scriptor ostendere sub breviologo quoniam in corde inebribus et sensibus habet marie falso humani generis et redemptio processerunt. et adhuc percuti incessanter.

De corde seruauit nobis maria Capitulum primum.

sIgdem ex corde habente virginis processerunt fides et conscientia. per quam dico initia est salutis mundi. et ipsum cor ei per omnibus creaturis dignum iniunctum est crederent de corde paterno. primo suscepit virginem dei. quia secundum cor prius eruerat probabilem honestum. quod de fratre patris egrediens in sinu matris regis se receperit. Ita in corde ipius et vetero misericordia et virtutis sibi obnubauerit. cum divisa iusticia paci porrigeret osculum salutare. Ita cor illius dulce et amarissimum propter quod dicunt possit amaricatum est filio et crucifixo. et ait ei tota alia per passionem repleretur et corrente passione. Quae videlicet aia tunc vulnerabatur ob iniurias et atterebat suo modo pectus sceleris nostrorum et filii. et languores nostrorum et virginitatis. tunc ipsa portauit in nomine peccatis visceribus. Nam tunc sunt omnes plaga tristitia cordis eius. Eccl. xxv. Caritate autem eternam qua vulnerabatur virginem suum dedit per sceleribus nostris et fructuus vestri sui per peccata auimorum nostrorum. Dicunt vero. Tunc adimpleretur illud quod de prima muliere fecerat deus in figura marie quoniam loquus de secundo adam. Gen. ii. Non est bonus hominem esse solus. faciam te adiutorium simile sibi. Nolbat siquidem deus pater si liceat ita loqui. filius filii morte salvare genitum humanum et diabolum condemnari. sed disponerat in manu semini tradere felaram. Iud. v. Et quoniam multa habebat fusione faceret in domo uabuchodonosor. Iudith xiii. De hac matia habuisti super eam. xxviii. Non ait predicatorum vestra. xlviij. in persona christi. Toreular calcanei solus. et de gentibus non est vir mecum. sic intelligendum est et secure potest sic exponi. Ulex est dominus qui non est vir tecum. sed una multa astaretib[us] crucifixo. que quatuor plegas. quatuor vulnera. quatuor dolores sensus et suscipitis in tuo corpe copatiendo. suscepit in visceribus cordis sui. Et sic dira lancea perforat latissimum. sic eius aiaz penetravit dolor tuorum gladii et minuti. Sic igit[ur] per quartum hec mulier cooptata sit ad salutem mundi. Nam filio ponente animam per salutem mundi. mater et si non posuit per mundo animam. exposuit tamen et quod potuit fecit. Nec ipsa defuit martirio corporali. sed ei defuit martyrum corpore. Cum sit ait valde copatiens ex eodem corde nobis compatitur dolentibus et afflictis. et maxime nos inuenit per dolentes ei et copiantes super doloribus qui transierunt ipsi animam filio patiente. siue dictum est super.

De corpore seruauit nobis maria Capitulum quarto.

dII. E terra corporis eius erauit altissimum medicinam carnis et anime nostrae scilicet christum hominem. Eccl. xxxviii. Qui languores nostros tulit in suo corpore super lignum. et dolores nostros ipsi portauit id est asportauit. peccata scilicet que sunt cause dolorum. Christus enim sic quedam glo. dicit super viii. ad heb. non traxit et matte feruorem vulnerum. sed materiam medicinam. Ita de corporis eius subiecta vaginali sumus assumptis pontis et hostiis sine carnibus. quam in ara crucis per mundi salutem eleuatis in cruce manibus sacrificiis obiulit vespertinum. cuius suauissimus odor delinuit iracundiam prius. Ita corpus eius terra est cunilach. de qua et ortu est aurum populi scilicet caro christi. et antra per ipsum eiabilis omnis iusti locupletatio sunt et redemptio. Gen. ii. q[ui] est libro. viii. simile de terra palestine etiam est portamur carne eius et sanguine et filii sancto. quod caro christi et caro marie sicut caro matris et filii una caro est. Gen. ii. Et nunc duo in carne una. Iesu Christus.

Matie mēbra seruierūt nobis

ses et maria. Propter hec quatuor et multa alia predicta beatissima thobias canticari sicut
est hierusalem sub figura marie. qsi loquus de fidelib⁹ enim est. Terrā tuā. i. cor-
pus virginis in sacrificiō habebūt. et nōmagnū inuocabūt in te. Maledic-
ti erūt q̄ detestentur te. et cōdemnabūt q̄ blasphemantur te. et beati omnes qui
dilexerint te.]

De auditu seruinit nobis maria Capitulū. iii.

Uditu simplici ad nrām salutē suscepit uincū gabriel. ses Ave maria gratia
plena. Et ab auditu ipi⁹ initū sumpsit repatio nrā. et intraret remedū unde
morb⁹ irrepserat. et cisdē vestigij seqr̄t vita morte. lux tenebras. vitas antidotū
se perit⁹ autē mendaciū venenati. et vite ianua fieret audit⁹ p̄ q̄nem intrarerat
mors in mūdū. Per auditū etiā marie nr̄o auditū gaudiū et leticia pmittūt. Itz
p̄ mariā exaudit dñs paupes spiritu. Unū dicimus christo. L. Preparōez cordis eo
rū. i. humiliū. Laudāt̄ aut̄ tua. i. beata virgo. quia ea mediāte paupes etandis.
sicut hō audit̄ mediāte ante sua. De hac materia inuenies paulo infra. p̄icla. iii.
ca. v. q̄ marie debet̄ obedientiā.

De oculis seruinit nobis maria Capitulū. iii.

Lili marie colibini et misericordes p̄ abundātia lacrimar̄ fuerūt velut piscine
in eschon filio patiente. ut sic qsi quadruplici irriguo qd manant de christi cor
pe. videlicet sudoris et leti⁹. aq̄ et sanguinis. ad innotescere lacrimis bē virginis qsi q̄n
to loco. tolleretur squaliditas animar̄. Iste etiā oculi respiciunt paupes spiritu. et
sunt illis velut flāma ignis. Apoc. i. illumināt̄ et calefaciēt̄. exterrēt̄ et exturēt̄. Nec
enī quatuor facit flāma. Illuminat enī glōsa ygo suos amatores ad cognitōez ve-
ri et eos inflāmat ad dilectionē boni. aduersarios eoz exterrit ab eis dura emina-
tōe. et icorreproserit gehennali flagrātōe. Lege miracula eius. Ite oculi dñi sit
per iustos. ocli dñs sup petōes et iustos. sicut ocli bone matris sup puep ne cadat;
vel si ceciderit vt eū releuerit. Unū dicit seruienti suo. In via hac q̄ gradieris firma-
bo sup te oculos meos. Sis ergo humili et te respiciat ocli marie. Nā de rebus
mortis legit̄. q̄ omne sublime ip̄e videt. Job. xli.